
N. 665 del 10/07/2017

Settore Servizi Finanziari Personale ICT

Determinazione 665 del 10/07/2017

Oggetto: CONCESSIONE  D’USO  A  TITOLO  ONEROSO  DEI  PALI 
DELLA  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  AI  FINI 
DELL’INSTALLAZIONE TEMPORANEA DI IMPIANTI 
DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PUBBLICITARIE: 
APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 665 del 10/07/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINAZIARIO, PERSONALE E I.C.T.

Premesso che il Comune di Limbiate con delibera di Giunta Comunale n. 108 del 12/06/2017 intende valorizzare gli  
impianti di illuminazione dando in concessione a soggetti terzi ai fini della comunicazione commerciale, promozionale  
ed  istituzionale  nell'ambito  del  territorio  comunale.  La  concessione  d'uso  riguarderà  n.  60  pali  della  pubblica 
illuminazione di proprietà comunale (come da allegato A, A1, A2), ove collocare impianti pubblicitari mono/bifacciali  
delle dimensioni massime di cm 100x140. Durante il periodo di concessione sarà possibile sostituire i pali inizialmente 
individuati solo previa autorizzazione dell’Amministrazione.

Obblighi e prestazioni accessorie

Il concessionario sarà tenuto a:
· collocare gli impianti pubblicitari nel pieno rispetto della normativa relativa al codice della strada e al suo 
regolamento attuativo;
· farsi totale carico degli oneri relativi all'installazione e alla manutenzione degli impianti pubblicitari, che al  
termine delle campagne comunicative dovranno essere rimossi dal concessionario stesso;
·  effettuare, ove richiesto, i pagamenti relativi all'imposta sulle pubbliche affissioni in base alle tariffe vigenti;
·  assumere ogni responsabilità civile e penale per eventuali danni cagionati a persone e cose dagli impianti di  
sua proprietà.

Annualmente saranno messi a disposizione del Comune, a totale carico della ditta concessionaria, almeno:
· n. 6 campagne promozionali di durata variabile in base alla tipologia dell'iniziativa, da promuovere per n. 20 
pannelli cm 100x140 da installare su altrettanti pali di illuminazione pubblica nel territorio di Limbiate;
· n. 6 campagne promozionali della durata variabile in base alla tipologia dell'iniziativa, da promuovere per n.  
9 pannelli cm 70x100 da installare su 5 pali di illuminazione pubblica;
· n. 3 campagne promozionali della durata di 14 giorni cadauna per n. 25 pannelli cm 100x140 da installare su 
altrettanti pali di illuminazione pubblica in altri Comuni ricadenti in Regione Lombardia;
· n. 4 teli stampati in PVC di dimensioni massime mt. 2,50x1,20;
· n. 1 telo stampato in PVC di dimensioni massime mt. 6,00x1,20 compresa installazione e rimozione;
· n.  1  telo  stampato  in  PVC  o  altro  materiale  idoneo  di  dimensioni  massime  mt.  3,50x3,00  compresa 
installazione e rimozione.

Importo e durata della concessione
Il canone di concessione a base d'asta è pari a € 6.000,00 oltre IVA annui, equivalenti a € 36.000,00 per l'intera durata  
della concessione, che viene stabilita in anni 6 non rinnovabili, a decorrere dalla data di stipula.
Requisiti d'idoneità del concessionario
Il concessionario dovrà essere in possesso dei requisiti minimi di seguito indicati:

· non sussistenza dei motivi d'esclusione di cui all'art. 38 D.Lgs. 163/2006;

· iscrizione nel Registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura per l'attività oggetto  
di concessione;

· aver svolto almeno 2 servizi di concessione di affissione negli ultimi tre anni per pubbliche amministrazioni;

· avere un volume d'affari medio annuo risultante in bilancio almeno pari ad 40.000,00 nell'ultimo triennio.

Modalità di gara e affidamento della concessione
Gara con preselezione degli invitati tramite pubblicazione di avviso esplorativo per manifestazione d'interesse  
e affidamento in base al principio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.
Si propone pertanto di approvare la procedura di concessione nelle modalità esposte.

Considerato  che  si  intende  offrire  un  servizio  informativo  ai  cittadini  del  Comune  di  Limbiate  agevolandoli 
nell’identificazione di attività commerciali e di pubblica utilità di proprio interesse;
Ritenuto,  dunque,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  di  procedere  all'approvazione  dell'Avviso  di  Indagine  di  
mercato e dei relativi moduli di partecipazione;
Visti:

• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in 
particolare gli artt. 107 e 192;

• il D.P.R. n. 207/2010 (per la parte tuttora vigente);
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24/02/2017  con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  

Previsione 2017/2019 e del Documento Unico di Programmazione 2017/2021;



N. 665 del 10/07/2017

• la  disposizione  organizzativa  id.  39820 del  18/10/2016 e  s.m.i.  Con cui  il  Dirigente  Settore  Finanziario,  
Personale e I.C.T conferisce l'incarico di posizione organizzativa del Servizio Finanziario, Personale e I.C.T 
alla sig.ra Roberta Ronchetti;

• visto il parere di regolarità amministrativa di cui all’art. 47 del TUEL, così come introdotto dall’art. 3, comma 
1, lettera d) del Decreto Legge 10 ottobre 2012 n. 174;

D E T E R M I N A

1. di assumere le premesse sopra citate quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del presente  
provvedimento;

2. di approvare l'Avviso di Indagine di mercato (ALL_B) e relativo modulo di partecipazione per la manifestazione 
di interesse (ALL_C) volta alla ricerca di soggetti qualificati per l'eventuale affidamento del servizio di seguito 
elencato per tutelare il patrimonio immobiliare dell'Ente da intrusioni esterne;

3. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la posizione organizzativa del Servizio Finanziario, 
Personale e I.C.T alla sig.ra Roberta Ronchetti - dipendente di ruolo del Comune di Limbiate - che soddisfa i  
requisiti stabiliti dall'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016;

4.  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

5.  di dare atto, altresì, che ottenuto l'esito dell'indagine,  verranno invitati a presentare l'offerta con successiva 
procedura negoziata svolta  i soggetti che abbiano manifestato interesse a partecipare;

6.   di  precisare  che  la  presentazione  delle  manifestazioni  di  interesse  non è costitutiva di  diritti  in  capo agli  
operatori economici e non vincola il Comune di Limbiate alla conclusione del procedimento, potendo questo 
essere  sospeso,  revocato,  annullato  o  reindetto  –  con  adeguata  motivazione  –  senza  che  agli  operatori 
economici spetti alcuna forma di indennizzo;

7.di stabilire che i suddetti avvisi vengano pubblicati all'Albo Pretorio Comunale e sul sito istituzionale dell'Ente  
per 14 (quattordici) giorni naturali e consecutivi;

8.di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP individuato per le conseguenti azioni amministrative. 

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil. Importo Impegno Anno
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Giuseppe Cogliati / INFOCERT SPA


	CONCESSIONE D’USO A TITOLO ONEROSO DEI PALI DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE AI FINI DELL’INSTALLAZIONE TEMPORANEA DI IMPIANTI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PUBBLICITARIE: APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO
	Obblighi e prestazioni accessorie
	Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa.


